ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о наложении штрафа по делу № АР-129-08 об административном правонарушении

в отношении <...> <…>

06.11.2008г. г. Уфа, ул. Пушкина, д. 95

Заместитель руководителя Башкортостанского УФАС России <...>, рассмотрев материалы дела № Р-180-08, протокол об
административном правонарушении, возбужденном в отношении должностного лица – индивидуального предпринимателя <...>
<…>,
УСТАНОВИЛ:
Согласно части 4 статьи 2 Федерального закона "О рекламе" специальные требования и ограничения, установленные
настоящим законом в отношении рекламы отдельных видов товаров, распространяются также на рекламу средств
индивидуализации таких товаров, их изготовителей или продавцов.

Рекламы "Золотая бочка", "Сибирская корона", "БАЛТИКА", "Белый медведь", "ШИХАН", "Неineken", размещенные на холодильных
оборудованиях, расположенных в торговом зале магазина "Бистро" <...>. по улице <...>, рекламораспространителем которой
является <...>, оказывают воздействие на неопределенный круг лиц, в том числе – на не являющихся потребителями рекламы и
покупателями рекламируемой продукции людей, а также на несовершеннолетних, что противоречит принятым подходам к
нравственному и этическому воспитанию подрастающего поколения (ст.14 ФЗ "Об основных гарантиях прав ребенка в
Российской Федерации") – нарушают часть 3 статьи 22 Федерального закона "О рекламе", в части того, что:
- реклама пива и напитков, изготавливаемых на его основе, в каждом случае должна сопровождаться предупреждением о
вреде чрезмерного потребления пива и напитков, изготавливаемых на его основе и такому предупреждению должно быть
отведено не менее чем десять процентов рекламной площади (пространства).

В данной рекламе такое предупреждение отсутствует.

В соответствии со статьей 38 Федерального закона "О рекламе", ответственность за нарушение требований, установленных
частью 3 статьи 22 указанного закона несет рекламораспространитель.
Руководствуясь статьями 14.3, 23.48, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:
Применить к должностному лицу – индивидуальному предпринимателю <...> <…> меры административной ответственности в виде
штрафа за нарушение законодательства Российской Федерации о рекламе в размере шести тысяч рублей.

Реквизиты для перечисления штрафа:
ГРКЦ Республики Башкортостан Банка России г.Уфа;
БИК 048073001;
Получатель: УФК МФ РФ по РБ (Башкортостанское УФАС России);
ИНН Получателя: 0274090077;
КПП Получателя: 027401001;
Рс 40101810100000010001;
ОКАТО территории, где мобилизуются денежные средства.

Штраф зачисляется в доход бюджета на код:
Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства о рекламе
(161 1 16 26000 01 0000 140).

Согласно пункта 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный
штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее тридцати дней со дня
вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или
срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Должностному лицу – индивидуальному предпринимателю <...> <…> надлежит представить в Башкортостанское УФАС России
надлежащим образом заверенные копии платежных документов.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении тридцати дней со срока,
указанного в части 1 статьи 32.2, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют соответствующие
материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном
федеральным законодательством. Кроме того, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, принимают решение
о привлечении лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1
статьи 20.25 КоАП РФ.

В соответствии с частью 1 статьи 30.3. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановление
по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения
копии постановления.

В соответствии с частью 2 статьи 30.1 КоАП РФ в случае, если жалоба на постановление по делу об административном
правонарушении поступила в суд или вышестоящий орган, вышестоящему должностному лицу, жалобу рассматривает суд.

В соответствии с частью 3 статьи 30.1 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении, совершенном
юридическим лицом или лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица,
обжалуется в арбитражный суд в соответствии с арбитражным процессуальным законодательством.